
г н 
L J 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
•77- О? 

Об утверждении 
учебно-методической документации 

Еолнительной образовательной 
граммы (шифр В 1.1018.*) 

на 2024/2025 учебный год 

L 
В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной""Ё1 

учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента 
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 
образовательной программы профессиональной переподготовки «Психология» (шифр 
В1.1018.*) на 2024/2025 учебный год: 

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный 
номер 24/1018/1) (Приложение № 1); 

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2); 
1.3. Общую характеристику (шифр В1.1018.*) (Приложение № 3). 
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Шишмакову Д. Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не 
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных образовательных 
программ по направлениям биология, история, психология и философия - заместителя 
начальника отдела Горшковой С. Г. от 19.04.2024 № 05/1/28-06-85, протоколы 
заседаний Учебно-методической комиссии по УГСН 37.00.00 Психологические науки 
от 27.05.2024 № 05/2.1/37-03-7, 28.06.2024 № 05/2.1/37-03-9. 

Начальник^ / 
^правления образовательных программ /г>£Л/'—~ М. А. Соловьёв^ 

mailto:org@spbu.ru


Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от 1У. ЯоЯ1! № 1 о 2Hsj! 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной образовательной программы 

подвид программы 
позиция в лицензии 

по профилю (профилям) 
форма обучения: 

язык(и) обучения: 

Психология 
Psychology 

ДОП профессиональной переподготовки 
Дополнительное профессиональное образование 

Не предусмотрено 
очная 

русский 

Регистрационный номер учебного плана 24/1018/1 

С анкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 
программы: 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 

Способен к информационно-аналитической деятельности: активно 
включен в сеть профессионального сообщества, ведет информационное 
наблюдение за предметной областью, анализирует динамику ее 
развития, формулирует на основе информационно-аналитической 
деятельности выводы, прямо не содержащиеся в исходных источниках, 
поддерживает активные контакты с коллегами, активно информирует 
профессиональное сообщество о результатах собственной научной и 
информационно-аналитической деятельности 

ДК-2 

Способен инициировать и проводить психологические исследования: 
Определяет области психологии, предоставляющие возможности для 
развития исследований, способен проверять и оценивать 
существующие, методы, технологии и модели, обнаруживать 
возможности для развития фундаментальной и прикладной психологии, 
разрабатывать дизайн психологического исследования 

ДК-3 

Способен анализировать данные психологического исследования, 
включая, интерпретацию результатов исследования, подготовку 
отчетной документации, разработку рекомендаций и заключения по 

результатам исследования 

ДК-4 
Способен применять психологические методы диагностики для оценки 
индивидуумов, групп и организаций адекватные контексту оказания 
услуги 

ДК-5 
Способен популяризировать психологические знания, касающиеся 
актуальных проблем человека и общества 



Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации 

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, 

за
ч

ёт
н

ы
х 

ед
и

н
и

ц
 

Коды 

компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды 

аттестации 

Формы 

аттестации 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, 

за
ч

ёт
н

ы
х 

ед
и

н
и

ц
 

Коды 

компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды 

аттестации 

Формы 

аттестации 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
л

ьт
ац

и
и

 

П
р

ак
ти

ч
ес

к
и

е 
за

н
ят

и
я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
р

аб
от

ы
 

К
ол

л
ок

ви
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я
 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 п

р
еп

од
ав

ат
ел

я
 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
в

ом
 п

р
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 у
ч

еб
н

о-

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я
 

Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

С01. Семестр 1 

Базовая часть периода обучения 

Блок(и) дисциплин 

Блок дисциплин 

Модуль 1«Общепсихологический модуль» 

1 ДК-1 

[070000] Психология общения. 

Социально-психологический тренинг. 

Psychology of communication. Social 

and Psychological Training. 

промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 4 0 0 8 0 0 0 0 2 0 0 21 0 1 14 22 

2 ДК-1 

[069925] Биологические основы 

поведения 

Biological Bases of Behaviour 

промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 16 0 0 4 0 0 0 0 2 0 0 49 0 1 22 50 

2 ДК-1 

[070089] Введение в профессию и 

профессиональная этика 

Introduction to the Main Field of Study 

and Professional Ethics 

промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 12 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 57 0 1 14 58 

2 ДК-1 
[070080] Общая психология. Часть 1 

General Psychology. Part 1 

промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 16 6 0 0 0 0 0 0 2 0 0 47 0 1 24 48 



Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, 

за
ч

ёт
н

ы
х 

ед
и

н
и

ц
 

Коды 

компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды 

аттестации 

Формы 

аттестации 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, 

за
ч

ёт
н

ы
х 

ед
и

н
и

ц
 

Коды 

компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды 

аттестации 

Формы 

аттестации 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
л

ьт
ац

и
и

 

П
р

ак
ти

ч
ес

к
и

е 
за

н
ят

и
я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
р

аб
от

ы
 

К
ол

л
ок

ви
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я
 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 п

р
еп

од
ав

ат
ел

я
 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
в

ом
 п

р
еп

од
ав

ат
ел

я
 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 у
ч

еб
н

о-

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я
 

Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

2 ДК-1 
[070081] Общая психология. Часть 2 

General Psychology. Part 2 

промежуто 

чная 

аттестация 

экзамен 16 6 0 0 0 0 0 0 2 0 0 47 0 1 24 48 

Модуль 2 «Диагностический модуль» 

2 ДК-3,ДК-4 

[070088] Общий психологический 

практикум 

General Psychology Practical Classes 

промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 12 0 0 10 0 0 0 0 2 0 0 47 0 1 24 48 

2 ДК-1 
[070091] Психология личности 

Personality Psychology 

промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 16 0 0 6 0 0 0 0 2 0 0 47 0 1 24 48 

2 ДК-4 
[070090] Основы психодиагностики 

Fundamentals of Psychodiagnostics 

промежуто 

чная 

аттестация 

экзамен 12 0 0 8 0 0 0 0 2 0 0 49 0 1 22 50 

2 ДК-1 
[070082] Общая психология. Часть 3 

General Psychology. Part 3 

промежуто 

чная 

аттестация 

экзамен 16 6 0 0 0 0 0 0 2 0 0 47 0 1 24 48 

Вариативная часть периода обучения 

Не предусмотрено 

С02. Семестр 2 

Базовая часть периода обучения 

1 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3, ДК-4, 

ДК-5 

[070087] Выпускная аттестационная 

работа 

Graduate Qualification Work 

итоговая 

аттестация 

защита 

выпускной 

работы 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 4 28 0 2 6 30 



Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, 

за
ч

ёт
н

ы
х 

ед
и

н
и

ц
 

Коды 

компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды 

аттестации 

Формы 

аттестации 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
л

ьт
ац

и
и

 

П
р

ак
ти

ч
ес

к
и

е 
за

н
ят

и
я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
р

аб
от

ы
 

К
ол

л
ок

ви
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я
 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 п

р
еп

од
ав

ат
ел

я
 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
в

ом
 п

р
еп

од
ав

ат
ел

я
 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 у
ч

еб
н

о-

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я
 

Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

Блок(и) дисциплин 

Блок дисциплин 

Модуль 3 .«Профессионально-психологический модуль» 

2 ДК-1 

[069997] Основы инженерной 

психологии и эргономики 

Fundamentals of Engineering 

Psychology and Ergonomics 

промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 16 6 0 0 0 0 0 0 2 0 0 47 0 1 24 48 

[070085] Дизайн психологического промежуто 

1 ДК-2 исследования 

Research Design in Psychology 

чная 

аттестация 

зачёт 8 0 0 2 0 0 0 0 2 0 0 23 0 1 12 24 

2 ДК-1 

[070084] Психология развития и 

образования 

Psychology of development and 

education 

промежуто 

чная 

аттестация 

экзамен 16 0 0 6 0 0 0 0 2 0 0 47 0 1 24 48 

2 дк-з 
[070001] Статистика и методы 

обработки эмпирических данных 

Statistics and methods of empirical data 

processing 

промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 0 0 0 16 0 0 0 0 2 0 0 53 0 1 18 54 

2 ДК-1 
[070092] Социальная психология 

Social Psychology 

промежуто 

чная 

аттестация 

экзамен 16 6 0 0 0 0 0 0 2 0 0 47 0 1 24 48 

Модуль 4 «Прикладной модуль» 
1 ДК-5 [070002] Основы внедрения промежуто зачёт 10 12 0 0 0 0 0 0 2 0 0 11 0 1 24 12 



Коды 

компетенций 

d . ^ • о. _Ь_ 

a s 
X 
Я 
п <и 
и 3 я 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды 

аттестации 

Формы 

аттестации 

Число часов аудиторной работы 

Ег1 

В 
X 
св 

& 

Ю 
ев 
Си 

г 
я 

as о * 
>Я 
Я 
3 

I 

Число часов самостоятельной 

работы 

&< 
с 
Я 
3 

к 
& 

ч о 
в 

§ 
Си 
et о 
с 

о 
X ко 
и у 

г 

3 о 

5 S © л к g 
О 121 

Я 
о я 
ЕР 3 
^ ё 

СО 2 

>Я 
Я 

I 

Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

психологических исследовании в 

практику: научно-доказательный 

подход 

Implementation of Psychological 

Research into Practice: Evidence-based 

approach 

аттестация 

ДК-1, ДК-5 

[070086] Презентация результатов 

научного исследования 

Presentation of Research Results 

промежуто 

чная 

аттестация 

19 16 20 

ДК-3 

[078387] Основы математических 

методов в психологии 

Foundations of Mathematical Methods 

of Psychology 

промежуто 

чная 

аттестация 

21 14 22 

ДК-1, ДК-2, 

ДК-3 

[070003] Научно-исследовательская 

практика 

Research Internship 

промежуто 

чная 

аттестация 

12 10 47 24 48 

Вариативная часть периода обучения 

Не предусмотрено 



Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от 19. о?. ZU>Z4 № loz^ish 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной профессиональной образовательной программы 

«Психология» 
шифр образовательной программы В 1.1018.* 

Вариант реализации 

№ 
п/п 

Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 семестр 

Модуль 1 

1 
Учебные занятия, промежуточная 

аттестация 
16 

Модуль 2 

2 
Учебные занятия, промежуточная 

аттестация 
14 

2 семестр 

Модуль 3 

3 
Учебные занятия, промежуточная 

аттестация 
17 

Модуль 4 

4 
Учебные занятия, промежуточная 

аттестация 
18 

5 Итоговая аттестация 1 



9 

Приложение № 3 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от № lojzysh 

Санкт-Петербургский государственный университет 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

дополнительной образовательной программы 

Психология 
Psychology 

Шифр образовательной программы В1.1018.* 

подвид программы ДОП профессиональной переподготовки 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

Форма обучения: очная 

Язык(и) обучения: русский 

Срок(и) обучения: от 32 до 38 учетных недель 



10 

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1. Цель (аннотация/миссия) ДОП: 

Дополнительная профессиональная подготовка специалистов с высоким уровнем 
готовности к деятельности в области психологии. 
2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 

Способен к информационно-аналитической деятельности: активно 
включен в сеть профессионального сообщества, ведет информационное 
наблюдение за предметной областью, анализирует динамику ее 
развития, формулирует на основе информационно-аналитической 
деятельности выводы, прямо не содержащиеся в исходных источниках, 
поддерживает активные контакты с коллегами, активно информирует 
профессиональное сообщество о результатах собственной научной и 
информационно-аналитической деятельности 

ДК-2 

Способен инициировать и проводить психологические исследования: 
Определяет области психологии, предоставляющие возможности для 
развития исследований, способен проверять и оценивать 
существующие, методы, технологии и модели, обнаруживать 
возможности для развития фундаментальной и прикладной психологии, 
разрабатывать дизайн психологического исследования 

ДК-3 

Способен анализировать данные психологического исследования, 
включая, интерпретацию результатов исследования, подготовку 
отчетной документации, разработку рекомендаций и заключения по 
результатам исследования 

ДК-4 
Способен применять психологические методы диагностики для оценки 
индивидуумов, групп и организаций адекватные контексту оказания 
услуги 

ДК-5 
Способен популяризировать психологические знания, касающиеся 
актуальных проблем человека и общества 

3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для 
реализации образовательной программы: 

Профессорско-преподавательский состав, обеспечивающий реализацию данной 
образовательной программы, по уровню своей квалификации сопоставим с требованиями к 
научно-педагогическим работникам, предъявляемым в ведущих российских и зарубежных 
вузах. Все преподаватели дисциплин, обеспечивающие формирование профессиональных 
компетенций, имеют базовое образование и/или ученую степень/ученое звание, 
соответствующие профилю дисциплины. 
4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 

Программа адресована слушателям, имеющим высшее образование и успешно 
работающим в своей профессии. Получение образования по дополнительной образовательной 
программе предоставляет возможность получить и существенно расширить профессиональные 
компетенции в области психологии, а также расширить рамки профессиональной деятельности. 

При приеме на программу проводится вступительное испытание, включающее 
написание мотивационного письма и прохождения собеседования, которое проводит комиссия, 
состоящая из преподавателей программ по клинической психологии, психологии, педагогики, 
на предмет определения коммуникативных способностей и целей обучения слушателя. 
5. Возможные модели особенности реализации: традиционные, с элементами 
дистанционной формы обучения и современных информационно-коммуникационных 
технологий. 

Гибридный формат реализации программы - аудиторный и удаленный с 
использованием информационно-коммуникационных технологий одновременно. 



11 

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов 

Код 
профессионального 

стандарта по 
классификации 

Минтруда 

Область 
профессиональной 

деятельности 

Вид профессиональной 
деятельности 

Наименование 
профессионального 

стандарта 
(с последующими 

изменениями и 
дополнениями) 

01.002 
Образование и 

наука 

Деятельность 
по психолого-

педагогическому 
сопровождению 

образовательного 
процесса 

Педагог-психолог 
(психолог в сфере 

образования)*) 

03.008 
Социальное 

обслуживание 

Предоставление 
психологических услуг в 

социальной сфере 

Психолог в 
социальной сфере* 

*) для лиц с высшим психологическим образованием 

Раздел 3. Дополнительная информация 
Календарный график может корректироваться в зависимости от запроса заказчика и 

режима проведения занятий. 
Слушателям, успешно освоившим дополнительную профессиональную программу и 

прошедшим итоговую аттестацию, выдается диплом о профессиональной переподготовке, 
удостоверяющий получение компетенции, необходимой для выполнения нового вида 
деятельности в сфере «Психология». 


